
 

 

 

   

 

  

 
Σελ 1 

 
 

Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η  Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α  
Π Ε Ρ Ι Φ Ε Ρ Ε Ι Α  Η Π Ε Ι Ρ Ο Υ  

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΗΠΕΙΡΟΣ 

Ε Υ Ρ Ω Π Α Ϊ Κ Η  Ε Ν Ω Σ Η  

  
Ταχ. Δ/νση : 
 
 
Πληροφορίες : 
Τηλέφωνο : 
E-mail : 

Πλατεία Πύρρου 1 
Διοικητήριο  
ΤΚ 45221, Ιωάννινα 
Ν. Μπαλτογιάννης 
2651 3 60503 
nikobalt@mou.gr 

Ιωάννινα,     10 / 9 /2025 
 

Αριθ. Πρωτ.: 2000 
 

 

   

ΘΕΜΑ : Έγκριση 1ης έκδοσης αρχείου Συχνών Ερωτήσεων – Απαντήσεων για την 
πρόσκληση υποβολής προτάσεων “Ερευνώ στην Ήπειρο” στο πλαίσιο του 
Προγράμματος Ήπειρος 2021 – 2027 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡEIΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/τΑ/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει. 

2. Τον Ν.4555/2018 (ΦΕΚ 133/τΑ/19-7-2018)  «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής 
και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την 
αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή 
ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες 
διατάξεις.», όπως ισχύει. 

3. Το Π.Δ. 140/27-12-2010 «Οργανισμός Περιφέρειας Ηπείρου» (ΦΕΚ 233/τΑ/27-12-2010), όπως ισχύει. 

4. Την αριθμ. 96/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Ιωαννίνων, με την οποία έγινε η 
επικύρωση των αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 2023 και ανακήρυξη 
του επιτυχόντος και των επιλαχόντων συνδυασμών, των εκλεγέντων Περιφερειάρχου και των 
περιφερειακών συμβούλων  της Περιφέρειας Ηπείρου, για την οποία δεν υποβλήθηκαν ενστάσεις 
κατά του κύρους των, ως ισχύει. 

5. Τον Καν. (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω 
Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και 
το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων, 
όπως ισχύει. 

ΑΔΑ: Ψ7ΜΓ7Λ9-Η0Ω



 

 

 

   

 

  

 
Σελ 2 

6. Τον Καν. (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής, όπως ισχύει. 

7. Την Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως 
αναφέρεται στο άρθρο 107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
(2016/C 262/01). 

8. Την Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής «Πλαίσιο σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις για την 
έρευνα και ανάπτυξη και την καινοτομία» (2022/C 414/01). 

9. Τον Κανονισμό 651/2014 για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την 
εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης, όπως ισχύει. 

10. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε 
για το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/τΑ/22-4-2005) που διατηρήθηκε σε ισχύ με την διάταξη 
του άρθρου 119 παρ.22 του Ν.4622/2019 (ΦΕΚ 133/τΑ/7-8-2019), όπως ισχύει. 

11. Τον Ν.4914/2022 (ΦΕΚ 61/τΑ/21-3-2022) για τη «Διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2021-2027, σύσταση ανώνυμης 
εταιρείας “Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 

12. Τον Ν.4310/2014 (ΦΕΚ Α 258/8-12-2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες 
διατάξεις.») όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα 

13. Τον Ν.4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Β 83), όπως ισχύει. 

14. Την C(2021) 5617 final Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής της 29-7-2021 για την έγκριση της 
συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελληνική Δημοκρατία. 

15. Την Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C(2022) 6511final/5-9-2022 που 
αφορά την έγκριση του Προγράμματος Ήπειρος για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην 
απασχόληση και την ανάπτυξη» για την Περιφέρεια Ηπείρου στην Ελλάδα (CCI2021EL16FFPR009). 

16. Το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου ΕΣΠΑ 2021-2027. 

17. την Υπουργική Απόφαση 114947/29-11-2022 (ΦΕΚ 6132/τΒ/1-12-2022) «Εθνικοί Κανόνες 
Επιλεξιμότητας των δαπανών των πράξεων των Προγραμμάτων 2021-2027», όπως ισχύει. 

18. Την Υπουργική Απόφαση 110565/17-11-2022 (ΦΕΚ 5958/τΒ/22-11-2022) «Διαδικασία υποβολής και 
αξιολόγησης ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα 
ΕΣΠΑ 2021-2027 (ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του Ν.4914/2022 (Α’ 61)», όπως ισχύει. 

19. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 77792/2-8-2022 (ΦΕΚ 4164/τΒ/4-8-2022) με την οποία 
Αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος Ήπειρος, όπως ισχύει. 

20. Την με αρ. πρωτ. 1398/5-6-2024 Απόφαση του Περιφερειάρχη (ΑΔΑ: 6ΥΖΕ7Λ9-ΗΦΩ) περί ορισμού του 
Ενδιάμεσου Φορέα Επιχειρησιακών Προγραμμάτων Ανταγωνιστικότητας και Επιχειρηματικότητας 
«ΕΦΕΠΑΕ» ως Ενδιάμεσου Φορέα του Προγράμματος Ήπειρος 2021-2027 και ανάθεση καθηκόντων 
της Διαχειριστικής Αρχής Προγράμματος Ήπειρος για τη διαχείριση πράξεων κρατικών ενισχύσεων, 
όπως τροποποιήθηκε με την 1410/25-6-2025 (ΑΔΑ: ΨΔΨΞ7Λ9-8ΕΝ) Απόφαση. 

21. Το με αρ. πρωτ. 115970/13-11-2015 έγγραφο ΕΥΚΕ-ΧΕ με θέμα "Οδηγός «Κρατικές ενισχύσεις και 
RIS3»". 

22. Το με αρ. πρωτ. 99801/27-10-2023 έγγραφο ΕΥΚΕ-ΧΕ με θέμα "Οδηγίες προς φορείς που εμπλέκονται 
στη διαχείριση συγχρηματοδοτούμενων δράσεων κατά την προγραμματική περίοδο 2021-2027 
αναφορικά με ζητήματα κρατικών ενισχύσεων". 

23. Το με αρ. πρωτ. 112292/27-11-2023 έγγραφο ΕΥΚΕ-ΧΕ με θέμα "Διευκρινίσεις στις οδηγίες προς φορείς 
που εμπλέκονται στη διαχείριση συγχρηματοδοτούμενων δράσεων κατά την προγραμματική περίοδο 
2021-2027 αναφορικά με ζητήματα κρατικών ενισχύσεων". 

24. Την με αρ. πρωτ. 938/5-5-2025 Απόφαση του Περιφερειάρχη με την οποία εγκρίθηκαν η εξειδίκευση 
και ο προγραμματισμός των προσκλήσεων υποβολής προτάσεων (έκδοση 8.0). 

ΑΔΑ: Ψ7ΜΓ7Λ9-Η0Ω



 

 

 

   

 

  

 
Σελ 3 

25. Την με αρ. πρωτ. 1120/27-6-2025 (ΑΔΑ: 9ΚΗ77Λ9-ΨΜΓ) Απόφαση Περιφερειάρχη Ηπείρου για την 
προκήρυξη της δράσης “Ερευνώ στην Ήπειρο”, όπως τροποποιήθηκε με την 1947/9-9-25 (ΑΔΑ: 
9ΑΩΞ7Λ9-ΠΗΨ) Απόφαση. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

Την έγκριση αρχείου Συχνών Ερωτήσεων - Απαντήσεων για την πρόσκληση “Ερευνώ στην  Ήπειρο” στο 

πλαίσιο του Προγράμματος Ήπειρος 2021-2027, για την αποσαφήνιση και διευκρίνιση σημείων της 

Αναλυτικής Πρόσκλησης της Δράσης και των Παραρτημάτων. 

 

 
Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 

 
 
 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ 
 
 
 
Συνημμένα: 

• Συχνές Ερωτήσεις - Απαντήσεις για την πρόσκληση “Ερευνώ στην Ήπειρο”, Έκδοση 1.0 

 

Κοινοποίηση: 

• Γενική Γραμματεία ΕΣΠΑ, ggde.espa@minfin.gr 

• Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού των Περιφερειακών Προγραμμάτων, eyspep@mnec.gr  

• Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων & Χρηματοδοτικών Εργαλείων, stateaid_unit@minfin.gr  

• Μονάδα Προγραμματισμού, Συντονισμού και Παρακολούθησης της Εθνικής Στρατηγικής Έξυπνης 
Εξειδίκευσης, monesee@minfin.gr  

• Ενδιάμεσος Φορέας Επιχειρησιακών Προγραμμάτων Ανταγωνιστικότητας και 
Επιχειρηματικότητας (ΕΦΕΠΑΕ) info@efepae.gr  

• Διαχειριστική Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων Δυτικής Ελλάδος, Πελοποννήσου, Ηπείρου & Ιονίων 
Νήσων, pep@diaxeiristiki.gr  
 

  

mailto:ggde.espa@minfin.gr
mailto:eyspep@mnec.gr
mailto:stateaid_unit@minfin.gr
mailto:monesee@minfin.gr
mailto:info@efepae.gr
mailto:pep@diaxeiristiki.gr
ΑΔΑ: Ψ7ΜΓ7Λ9-Η0Ω



 

 

 

   

 

  

 
Σελ 4 

ΣΥΧΝΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ - ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ “ΕΡΕΥΝΩ ΣΤΗΝ ΗΠΕΙΡΟ” 

ΕΚΔΟΣΗ 1.0 

 
1. Ερώτηση: Σύμφωνα με την αναλυτική πρόσκληση της δράσης "Απαραίτητη προϋπόθεση αποτελεί ο 

συνολικός προϋπολογισμός των επιχειρήσεων να είναι μεγαλύτερος ή ίσος με 30% του συνολικού 

προϋπολογισμού του έργου και κάθε επιχείρηση θα πρέπει να έχει ουσιαστική συμμετοχή στο έργο με 

τουλάχιστον 15% του συνολικού π/υ". Ποια είναι η διαφορά του συνολικού προϋπολογισμού των 

επιχειρήσεων σε σχέση με την ουσιαστική συμμετοχή; 

Απάντηση: Ο παραπάνω όρος στην πρόσκληση αφορά μόνο τα συνεργατικά έργα που υλοποιούνται 

από δικαιούχους επιχειρήσεις και Ερευνητικούς Οργανισμούς ή/και Λοιπούς Οργανισμούς. Σε αυτή την 

περίπτωση εάν συμμετέχουν πάνω από μια επιχειρήσεις στο συνεργατικό σχήμα θα πρέπει οι 

αιτούμενες δαπάνες τους αθροιστικά για τις επιχειρήσεις, να είναι μεγαλύτερες ή ίσες με το 30% του 

συνολικού προϋπολογισμού του έργου και η κάθε μια εξ’ αυτών να έχει δαπάνες τουλάχιστον ίσες με 

το 15% του συνολικού προϋπολογισμού του έργου. Για να θεωρηθεί επιλέξιμο το συνεργατικό σχήμα 

θα πρέπει να ισχύουν και οι δύο προϋποθέσεις.  

Σε περίπτωση συμμετοχής μόνο μιας επιχείρησης στο συνεργατικό σχήμα τότε αυτή θα πρέπει να έχει 

δαπάνες μεγαλύτερες ή ίσες με το 30% του συνολικού προϋπολογισμού του έργου. Σε αυτή την 

περίπτωση ο όρος συμμετοχής στο έργο με τουλάχιστον 15% του συνολικού π/υ δεν έχει εφαρμογή. 

  

2. Ερώτηση: Η αξιολόγηση κτήσης προηγούμενων διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας αφορά μόνο στις 

επιχειρήσεις ή αφορά και στους ερευνητικούς οργανισμού; 

Απάντηση: Κατά την αξιολόγηση κτήσης προηγούμενων διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας, και συγκεκριμένα 

στο κριτήριο 2.5, εξετάζεται και αξιολογείται η κατοχή διπλώματος ευρεσιτεχνίας τόσο από 

συμμετέχουσα επιχείρηση όσο και από συμμετέχοντα Ερευνητικό Φορέα. 

 

3. Ερώτηση: Εταιρεία η οποία είναι αμιγώς ελληνική μετοχική εταιρεία περιορισμένης ευθύνης με έδρα 

το Αϊντχόβεν της Ολλανδίας (με αντικείμενο δράσης τις νέες τεχνολογίες, την έρευνα και την καινοτομία 

και την παραγωγή λογισμικού και προϊόντων τεχνολογίας), δύναται να συμμετέχει στη δράση; Ποιος 

είναι ο τρόπος συμμετοχής της κατά τα προβλεπόμενα (ήτοι υποχρεωτική ίδρυση υποκαταστήματος 

της εταιρείας στην Ήπειρο και έναρξη δραστηριότητας στην Εφορία πριν από την υποβολή της 

πρότασης, το οποίο και θα λογίζεται ως νεοσύστατη επιχείρηση, ή όποιος άλλος εναλλακτικός τρόπος 

υπάρχει); 

Απάντηση: Στο πλαίσιο της παρούσας πρόσκλησης, ένα υποκατάστημα αλλοδαπής εταιρείας στην 

Ελλάδα δύναται να συμμετέχει στην δράση υπό την προϋπόθεση πλήρωσης των τυπικών 

προϋποθέσεων συμμετοχής του Κεφαλαίου 4 για το υποκατάστημα, μεταξύ των οποίων «Να έχουν 

τουλάχιστον μια πλήρης κλεισμένη ετήσια οικονομική χρήση κατά την ημερομηνία υποβολής της 

ΑΔΑ: Ψ7ΜΓ7Λ9-Η0Ω



 

 

 

   

 

  

 
Σελ 5 

πρότασής τους, όπως παρουσιάζεται στους δημοσιευμένους ισολογισμούς τους ή εμφανίζεται στα 

επίσημα φορολογικά τους στοιχεία του 2024».  

Σημειώνεται ότι η ίδρυση υποκαταστήματος αλλοδαπής εταιρείας στην Ελλάδα υποδηλώνει την 

ύπαρξη διαφορετικού ΑΦΜ και την τήρηση διαφορετικών οικονομικών καταστάσεων αφού σύμφωνα 

με τις ισχύουσες φορολογικές διατάξεις το υποκατάστημα αλλοδαπής εταιρείας οφείλει να τηρεί 

λογιστικά βιβλία (με βάση τα ΕΛΠ – Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα) και να συντάσσει και υποβάλλει 

οικονομικές καταστάσεις (Ισολογισμό, Αποτελέσματα Χρήσης κ.λπ.) μόνο για τις δραστηριότητές του 

στην Ελλάδα. Συνεπώς η πλήρωση της υποχρέωσης μιας πλήρους κλεισμένης ετήσιας οικονομικής 

χρήσης κατά την ημερομηνία υποβολής της πρότασής τους, όπως παρουσιάζεται στους 

δημοσιευμένους ισολογισμούς τους ή εμφανίζεται στα επίσημα φορολογικά τους στοιχεία του 2024 θα 

εξεταστεί για το υποκατάστημα αλλοδαπής εταιρείας. 

Με δεδομένο ότι οι υπό σύσταση ή νεοσύστατες επιχειρήσεις που δεν διαθέτουν μια πλήρη κλεισμένη 

διαχειριστική χρήση δεν είναι επιλέξιμες βάσει των οριζόμενων της πρόκλησης,  η επιχείρηση του 

εξωτερικού που δεν διαθέτει ήδη υποκατάστημα στην Ελλάδα ή θυγατρική εταιρεία δεν δύναται να 

συμμετέχει στην παρούσα δράση.  

 

4. Ερώτηση: Οι εταιρείες, είτε με το ρόλο του συντονιστή είτε με το ρόλο του εταίρου, θα πρέπει να 

εδρεύουν σε συγκεκριμένη γεωγραφική περιοχή; Θα πρέπει να εδρεύουν όλες στην περιφέρεια 

Ηπείρου; 

Απάντηση: Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην αναλυτική πρόσκληση της δράσης «Οι επιχειρήσεις πρέπει 

να έχουν συσταθεί νομίμως και να δραστηριοποιούνται ή να δραστηριοποιηθούν, μέχρι την χρονική 

στιγμή καταβολής της ενίσχυσης, (συμπεριλαμβανομένης της προκαταβολής) καθώς και να 

πραγματοποιήσουν τις αντίστοιχες δαπάνες στην Περιφέρεια Ηπείρου». Ως εκ τούτου, στο πλαίσιο της 

παρούσας πρόσκλησης δεν είναι υποχρεωτικό οι δικαιούχοι επιχειρήσεις να εδρεύουν στην Περιφέρεια 

Ηπείρου, αλλά θα πρέπει εάν δε διαθέτουν ήδη ενεργό υποκατάστημα εντός των ορίων της 

Περιφέρειας Ηπείρου να το δημιουργήσουν έως την πρώτη καταβολή της ενίσχυσης, 

συμπεριλαμβανομένης τυχόν προκαταβολής, καθώς και σε αυτό να πραγματοποιηθεί το σύνολο των 

δαπανών του προτεινόμενου σχεδίου για την εν λόγω επιχείρηση. 

 

5. Ερώτηση: Εταιρεία με νομική μορφή «Υποκατάστημα Αλλοδαπής ΕΠΕ» η οποία δεν αναφέρεται στο 

εδάφιο 4.1.1, εντάσσεται στο ευρύτερο πεδίο «Άλλο Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου Κερδοσκοπικό 

(Ν.Π.Ι.Δ.)»; 

Απάντηση: Η επιχείρηση με νομική μορφή «Υποκατάστημα Αλλοδαπής ΕΠΕ» δύναται να υποβάλει 

αίτηση στην παρούσα δράση ως «Άλλο Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου Κερδοσκοπικό (Ν.Π.Ι.Δ.)» 

αν και εφόσον στο καταστατικό της εταιρείας δεν ορίζεται άλλη νομική μορφή, όπως ΕΠΕ που 

αναφέρεται στο ερώτημα. Σημειώνεται ότι στο πλαίσιο αξιολόγησης θα εξεταστεί η πλήρωση των 

τυπικών προϋποθέσεων συμμετοχής στη δράση (μέγεθος εταιρείας, στοιχεία απασχόλησης και 

οικονομικά στοιχεία κτλ) της αιτούσας επιχείρησης (Υποκατάστημα Αλλοδαπής) λαμβάνοντας υπόψη 

και τα αντίστοιχα στοιχεία της μητρικής εταιρείας (έδρας του εξωτερικού) ή/ και τυχόν άλλου 

ΑΔΑ: Ψ7ΜΓ7Λ9-Η0Ω



 

 

 

   

 

  

 
Σελ 6 

υποκαταστήματος που μπορεί να συνδέεται με το υποκατάστημα στην Ελλάδα στο πλαίσιο της ενιαίας 

επιχείρησης.       

 

6. Ερώτηση: Στο εδάφιο 4.1.1 της πρόσκλησης αναφέρεται ότι δεν έχουν δικαίωμα υποβολής πρότασης 

οι επιχειρήσεις που ανήκουν στους εξαιρούμενους από τον Καν. ΕΕ 651/2014 τομείς. Ο κανονισμός 

αναφέρει ότι εξαιρούνται ενισχύσεις που χορηγούνται στον τομέα της αλιείας και της 

υδατοκαλλιέργειας, οι οποίες εμπίπτουν στον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1379/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου ( 1 ). Εξαιρεί όμως τις ενισχύσεις στον τομέα της έρευνας και 

ανάπτυξης, τις ενισχύσεις καινοτομίας προς ΜΜΕ. Ο κύριος ΚΑΔ της εταιρείας είναι «ΥΠΟΣΤΗΡΙΚΤΙΚΕΣ 

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ», καθώς επίσης υπάρχουν και αρκετοί Δευτερεύοντες ΚΑΔ. Η 

εταιρεία δε δραστηριοποιείται στην πρωτογενή παραγωγή ούτε και έχει παραγωγική διαδικασία στην 

Υδατοκαλλιέργεια. Έχει το δικαίωμα ένταξης το πρόγραμμα; 

Απάντηση : Σχετικά με την ασκούμενη δραστηριότητα της εταιρείας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον 

Κανονισμό 651/2013 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει αναφέρεται ότι « Ο παρών κανονισμός δεν 

εφαρμόζεται στις ενισχύσεις που χορηγούνται στον τομέα της αλιείας και της υδατοκαλλιέργειας, εντός 

του πεδίου εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1379/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου ( 2 ), με εξαίρεση:  

- τις ενισχύσεις για επαγγελματική κατάρτιση,  

- τις ενισχύσεις για πρόσβαση των ΜΜΕ σε χρηματοδότηση,  

- τις ενισχύσεις στον τομέα της έρευνας και ανάπτυξης,  

- τις ενισχύσεις καινοτομίας για ΜΜΕ,  

- τις ενισχύσεις για εργαζομένους σε μειονεκτική θέση και εργαζομένους με αναπηρία,  

- τις περιφερειακές επενδυτικές ενισχύσεις σε εξόχως απόκεντρες περιοχές,  

- τα καθεστώτα περιφερειακών ενισχύσεων λειτουργίας,  

- τις ενισχύσεις για έργα τοπικής ανάπτυξης με πρωτοβουλία των τοπικών κοινοτήτων (ΤΑΠΤΚ),  

- τις ενισχύσεις για έργα ευρωπαϊκής εδαφικής συνεργασίας,  

- από την 1η Ιουλίου 2023 τις ενισχύσεις υπό μορφή μειώσεων περιβαλλοντικών φόρων βάσει του 

άρθρου 15 παράγραφος 1 στοιχείο στ) και του άρθρου 15 παράγραφος 3 της οδηγίας 2003/96/ΕΚ 

του Συμβουλίου ( 1 ),  

- τις ενισχύσεις που περιλαμβάνονται σε χρηματοδοτικά προϊόντα τα οποία στηρίζονται από το 

Ταμείο InvestEU, εξαιρουμένων των πράξεων που αναφέρονται στο άρθρο 1 παράγραφος 1 του 

κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 717/2014 της Επιτροπής (2 ),  

- τις ενισχύσεις σε πολύ μικρές επιχειρήσεις υπό μορφή δημόσιων παρεμβάσεων σχετικά με την 

προμήθεια ηλεκτρικής ενέργειας, αερίου ή θερμότητας που αναφέρονται στο άρθρο 19γ,  

- τις ενισχύσεις σε ΜΜΕ υπό μορφή προσωρινών δημόσιων παρεμβάσεων σχετικά με την προμήθεια 

ηλεκτρικής ενέργειας, αερίου ή θερμότητας που παράγεται από φυσικό αέριο ή ηλεκτρική ενέργεια 

ΑΔΑ: Ψ7ΜΓ7Λ9-Η0Ω



 

 

 

   

 

  

 
Σελ 7 

για τον μετριασμό των επιπτώσεων των αυξήσεων των τιμών μετά τον επιθετικό πόλεμο της Ρωσίας 

κατά της Ουκρανίας, όπως αναφέρονται στο άρθρο 19δ».  

Στο πλαίσιο, λοιπόν, της παρούσας δράσης η δραστηριότητα «ΥΠΟΣΤΗΡΙΚΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ» με ΚΑΔ 3217200 δύναται να εξαιρείται από τις απαγορεύσεις του Κανονισμού και 

να είναι επιλέξιμη υπό την προϋπόθεση να τηρείται ξεχωριστή/διακριτή λογιστική παρακολούθηση για 

το προτεινόμενο έργο και το επενδυτικό σχέδιο να συνδέεται τεκμηριωμένα με μια προτεραιότητα της 

Περιφερειακής διάσταση της Εθνική Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης όπως αυτές παρουσιάζονται 

στο παράρτημα ΙΙΙ της πρόσκλησης. 

 

7. Ερώτηση: Σχετικά με την επιλεξιμότητα δικαιούχων στη δράση, στον οδηγό αναφέρεται, μεταξύ άλλων, 

ότι "οι επιχειρήσεις πρέπει να διαθέτουν μια πλήρη κλεισμένη ετήσια οικονομική χρήση κατά την 

ημερομηνία υποβολής της πρότασής τους, όπως παρουσιάζεται στους δημοσιευμένους ισολογισμούς 

τους ή εμφανίζεται στα επίσημα φορολογικά τους στοιχεία του 2024". Αυτό πρακτικά σημαίνει ότι οι 

επιχειρήσεις: 

      -θα πρέπει να έχουν ιδρυθεί μέχρι 31/12/2023; 

      -θα πρέπει να έχουν υποβάλλει τα φορολογικά έντυπα της χρήσης 2024 (Ε3, ισολογισμοί, έντυπα Ν); 

Απάντηση: Για να τεκμηριωθεί μια πλήρης κλεισμένη οικονομική χρήση θα πρέπει να ισχύουν τα 

κάτωθι: 

- Να έχει ολοκληρωθεί ολόκληρη η διάρκεια της χρήσης (12 μήνες). 

- Να έχουν καταρτιστεί οι οικονομικές καταστάσεις (ισολογισμός, αποτελέσματα χρήσης κ.λπ.). 

- Να έχουν υποβληθεί οι δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος (Ε3, Ε1 ή Ν). 

- Να έχουν γίνει οι σχετικές δημοσιεύσεις (αν απαιτείται ανάλογα με τη νομική μορφή της 

επιχείρησης – π.χ. σε Α.Ε. ή ΕΠΕ στο ΓΕΜΗ). 

Για τις επιχειρήσεις που τηρούν οικονομικές καταστάσεις για οικονομική χρήση 01/01-31/12 η πλήρης 

κλεισμένη οικονομική χρήση του 2024 αφορά τη περίοδο από 01/01/2024 έως και 31/12/2024 για την 

οποία έχουν καταρτιστεί οι οικονομικές καταστάσεις, έχουν υποβληθεί οι δηλώσεις φορολογίας 

εισοδήματος και έχουν γίνει οι σχετικές δημοσιεύσεις. 

Για τις επιχειρήσεις που τηρούν οικονομικές καταστάσεις για οικονομική χρήση 01/07-30/06 η πλήρης 

κλεισμένη οικονομική χρήση του 2024 αφορά τη περίοδο από 01/07/2024 έως και 30/06/2025 για την 

οποία θα πρέπει να έχουν καταρτιστεί οι οικονομικές καταστάσεις, να έχουν υποβληθεί οι δηλώσεις 

φορολογίας εισοδήματος και να έχουν γίνει οι σχετικές δημοσιεύσεις. 

 

8. Ερώτηση: Στην περίπτωση σύμπραξης επιχειρήσεων με ερευνητικούς οργανισμούς, απαιτείται οι 

επιχειρήσεις να έχουν ερευνητικό τμήμα; 

Απάντηση: Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην αναλυτική πρόσκλησης της δράσης «Κάθε επιχείρηση 

μπορεί να συμμετέχει στο πλαίσιο της δράσης είτε μεμονωμένα, είτε σε συνεργασία με άλλες 

ΑΔΑ: Ψ7ΜΓ7Λ9-Η0Ω



 

 

 

   

 

  

 
Σελ 8 

επιχειρήσεις, είτε σε συνεργασία με Ερευνητικούς Οργανισμούς ή/και με άλλες επιχειρήσεις, με τους 

εξής τρόπους:  

i) από επιχειρήσεις (μεμονωμένη επιχείρηση ή συνεργασία επιχειρήσεων) οι οποίες δύνανται να 

υλοποιήσουν τέτοιες δράσεις με τα ερευνητικά τους τμήματα, ή 

ii) μέσω της δυνατότητας διαμόρφωσης συνεργατικών σχημάτων συνεργασίας επιχειρήσεων με 

κατάλληλους Ερευνητικούς Οργανισμούς στο πλαίσιο ερευνητικών κοινοπραξιών μεσοπρόθεσμης 

διάρκειας. Απαραίτητη προϋπόθεση αποτελεί ο συνολικός προϋπολογισμός των επιχειρήσεων να 

είναι μεγαλύτερος ή ίσος με 30% του συνολικού προϋπολογισμού του έργου». 

Συνεπώς, οι επιχειρήσεις απαιτείται να διαθέτουν και να περιγράψουν τα ερευνητικά τους τμήμα μόνο 

όταν υποβάλλουν αίτηση χρηματοδότησης ως μεμονωμένη οντότητα ή σε συνεργασία με άλλες 

επιχειρήσεις. 

 

9. Ερώτηση: Μια επιχείρηση με έδρα τη Θεσσαλονίκη πρόκειται σύντομα να ανοίξει υποκατάστημα στα 

Ιωάννινα. Θα μπορούσε το εν λόγω υποκατάστημα να ενταχθεί στο πρόγραμμα; Ποιες είναι οι 

προϋποθέσεις συμμετοχής μιας επιχείρησης; Υπάρχουν, για παράδειγμα, χρονικοί περιορισμοί όσον 

αφορά τη σύσταση της επιχείρησης ή άλλοι παράμετροι που πρέπει να πληρούνται; 

Απάντηση: Σύμφωνα με την αναλυτική πρόσκληση της δράσης υπάρχουν οι κάτωθι περιορισμοί ως 

προς τη σύσταση της επιχείρησης  :   

- Οι επιχειρήσεις πρέπει να έχουν συσταθεί νομίμως και να δραστηριοποιούνται ή να 

δραστηριοποιηθούν, μέχρι την χρονική στιγμή καταβολής της ενίσχυσης (συμπεριλαμβανομένης 

της προκαταβολής), καθώς και να πραγματοποιήσουν τις αντίστοιχες δαπάνες στην Περιφέρεια 

Ηπείρου. 

- Να έχουν τουλάχιστον μια πλήρης κλεισμένη ετήσια οικονομική χρήση κατά την ημερομηνία 

υποβολής της πρότασής τους, όπως παρουσιάζεται στους δημοσιευμένους ισολογισμούς τους ή 

εμφανίζεται στα επίσημα φορολογικά τους στοιχεία του 2024. 

 

Ως εκ τούτου, στο πλαίσιο της παρούσας πρόσκλησης οι επιχειρήσεις θα πρέπει να έχουν συσταθεί και 

να λειτουργούν πριν την υποβολή της αίτησης χρηματοδότης διαθέτοντας μια πλήρης κλεισμένη ετήσια 

οικονομική χρήση (έτος 2024), ενώ δεν είναι υποχρεωτικό να εδρεύουν στην Περιφέρεια Ηπείρου, αλλά 

θα πρέπει εάν δε διαθέτουν ήδη ενεργό υποκατάστημα εντός των ορίων της Περιφέρειας Ηπείρου να 

το δημιουργήσουν έως την πρώτη καταβολή της ενίσχυσης συμπεριλαμβανομένης τυχόν 

προκαταβολής και σε αυτό να πραγματοποιηθεί το σύνολο των δαπανών του προτεινόμενου σχεδίου 

για την εν λόγω επιχείρηση.  

Σημειώνεται ότι πέραν των ανωτέρω, θα πρέπει να πληρούν το σύνολο των τυπικών προϋποθέσεων 

συμμετοχής στη δράσης που αναφέρονται αναλυτικά στο κεφάλαιο 4 «ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ – ΟΡΟΙ & 

ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ» της αναλυτικής πρόσκλησης της δράσης.   

 

ΑΔΑ: Ψ7ΜΓ7Λ9-Η0Ω



 

 

 

   

 

  

 
Σελ 9 

10. Ερώτηση: Μπορεί ερευνητικός οργανισμός όπως το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων να αποτελέσει 

συντονιστή φορέα σε ένα ή περισσότερα επενδυτικά σχέδια; Για παράδειγμα, ατομική επιχείρηση 

θέλει να υποβάλλει 2 επενδυτικά σχέδια ως σύμπραξη με το Πανεπιστήμιο. Εφόσον δύναται το 

Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων να είναι συντονιστής φορέας, ο δικαιούχος μπορεί να υποβάλλει 1 πρόταση 

ως συντονιστής και 1 πρόταση ως εταίρος, το οποίο είναι και το επιθυμητό σχήμα (λόγω περιορισμού 

του συντονιστή); Σε αντίθεση περίπτωση, ο δικαιούχος μπορεί να υποβάλλει 2ο επενδυτικό σχέδιο 

μόνο στην περίπτωση και 2ης επιχείρησης στο συνεργατικό σχήμα;  

Απάντηση: Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην αναλυτική πρόσκληση της δράσης ισχύουν τα κάτωθι:  

- "Συντονιστής Φορέας ή Κύριος Εταίρος: σε όλες τις περιπτώσεις είναι η επιχείρηση, σε περίπτωση 

συνεργασίας επιχειρήσεων η επιχείρηση με τη μεγαλύτερη βαρύτητα συμμετοχής στον αιτούμενο 

προϋπολογισμό και είναι υπεύθυνος για την υποβολή της πρότασης και την εκπροσώπηση της 

κοινοπραξίας για την επικοινωνία με την ΔΑ/ΕΦΕΠΑΕ καθώς και για την αρτιότητα των παραδοτέων 

του έργου".  

- "Κάθε Δικαιούχος επιχείρηση (μοναδικό ΑΦΜ) έχει δικαίωμα υποβολής για χρηματοδότηση στο 

πλαίσιο της παρούσας πρόσκλησης ένα (1) και μόνο ερευνητικό έργο ως Συντονιστής 

Φορέας/Κύριος Εταίρος ενώ δύναται να συμμετέχει συνολικά σε τρία (3) ερευνητικά έργα (Κύριος 

Εταίρος/Εταίρος). Ο περιορισμός αυτός δεν ισχύει για τους Ερευνητικούς Οργανισμούς". 

Ως εκ τούτου, στο πλαίσιο της παρούσας πρόσκλησης, Συντονιστής Φορέας δύναται να είναι μόνο η 

επιχείρηση και όχι Ερευνητικός Οργανισμός (π.χ. Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων) και έχει δικαίωμα υποβολής 

για χρηματοδότηση ένα (1) και μόνο ερευνητικό έργο ως Συντονιστής Φορέας. Η ίδια επιχείρηση 

δύναται να συμμετέχει σε επιπλέον δύο συνεργατικά ερευνητικά έργα ως Εταίρος, με Συντονιστή 

Φορέα άλλη επιχείρηση η οποία θα έχει τη μεγαλύτερη βαρύτητα συμμετοχής στον αιτούμενο 

προϋπολογισμό. Επισημαίνεται η συμμετοχή της επιχείρησης σε περισσότερες της μίας πρότασης θα 

αφορά στην υλοποίηση διαφορετικού αντικειμένου. 

 

11. Ερώτηση: Σύμφωνα με την αναλυτική πρόσκληση της δράσης:   

        -"Ο επιχορηγούμενος προϋπολογισμός κάθε ερευνητικού σχεδίου θα πρέπει να είναι ανάλογος με το 

επιδιωκόμενο ερευνητικό αντικείμενο και μπορεί να κυμαίνεται από 50.000€ έως 300.000€ ή έως 

400.000€ εφόσον συμμετέχουν 2 επιχειρήσεις και παραπάνω. ",  

      -"Απαραίτητη προϋπόθεση αποτελεί ο συνολικός προϋπολογισμός των επιχειρήσεων να είναι 

μεγαλύτερος ή ίσος με 30% του συνολικού προϋπολογισμού του έργου και κάθε επιχείρηση θα πρέπει 

να έχει ουσιαστική συμμετοχή στο έργο με τουλάχιστον 15% του συνολικού π/υ.",  

      -"Ο αιτούμενος συνολικός προϋπολογισμός της κάθε επιχείρησης - δυνητικού Δικαιούχου σε μία 

αίτηση χρηματοδότησης, δεν δύναται να υπερβαίνει το 100% του υψηλότερου κύκλου εργασιών που 

επετεύχθη σε μία από τις τρεις (ή λιγότερες εφόσον η επιχείρηση δεν διαθέτει τρεις) διαχειριστικές 

περιόδους, του έτους που προηγείται της υποβολής της Αίτησης Χρηματοδότησης, όπως αυτός 

προκύπτει από τους δημοσιευμένους ισολογισμούς της ή ισοδύναμα οικονομικά στοιχεία. " 

ΑΔΑ: Ψ7ΜΓ7Λ9-Η0Ω



 

 

 

   

 

  

 
Σελ 10 

       Α) Με δεδομένο ότι ο αιτούμενος συνολικός προϋπολογισμός της κάθε επιχείρησης σε μία αίτηση 

χρηματοδότησης, δεν μπορεί να υπερβαίνει το 100% του υψηλότερου κύκλου εργασιών, υπάρχει 

κάποιος περιορισμός στο όριο του συνολικού επιχορηγούμενου προϋπολογισμού του ερευνητικού 

σχεδίου σε συνάρτηση με τον κύκλο εργασιών της κάθε επιχείρησης που συμμετέχει; Εάν 

συμμετέχουν δύο επιχειρήσεις, καθεμία εκ των οποίων έχει κύκλο εργασιών 100.000€, μπορούν να 

υποβάλουν πρόταση με συνολικό αιτούμενο προϋπολογισμό 200.000€ (100.000€ ανά επιχείρηση); 

       Β) Αντίστοιχα, σε περίπτωση συνεργασίας μίας επιχείρησης με κύκλο εργασιών 100.000€ και ενός 

δημόσιου ερευνητικού φορέα, είναι επιτρεπτό ο συνολικός αιτούμενος προϋπολογισμός της 

πρότασης να ανέρχεται στα 300.000€, εφόσον πληρούνται οι όροι συμμετοχής (π.χ. τουλάχιστον 30% 

συμμετοχή της επιχείρησης στο έργο και έως 100.000€ δικός της προϋπολογισμός); 

Απάντηση: Το όριο του συνολικού επιχορηγούμενου προϋπολογισμού του κάθε ερευνητικού σχεδίου 

υπολογίζεται συναρτήσει των ανώτατων ορίων που ορίζονται στην πρόσκληση και του μέγιστου κύκλου 

εργασιών των συμμετεχουσών επιχειρήσεων σε περίπτωση που στο συνεργατικό σχήμα δεν 

συμμετέχουν Ερευνητικοί οργανισμοί.  

Α) Σε περίπτωση που η αίτηση χρηματοδότησης αφορά σε συνεργατικό σχήμα 2 επιχειρήσεων, ο 

μέγιστος προϋπολογισμός του έργου διαμορφώνεται σύμφωνα με τον υψηλότερο  ΚΕ της τελευταίας 

τριετίας [τρεις κλεισμένες (ή λιγότερες εφόσον η επιχείρηση δεν διαθέτει τρεις) διαχειριστικές 

περιόδους, του έτους που προηγείται της υποβολής της Αίτησης Χρηματοδότησης] της κάθε 

επιχείρησης και δεν δύναται να ξεπερνά τις 400.000,00€. 

Επιπλέον, σύμφωνα με την αναλυτική πρόσκληση "Συντονιστής Φορέας ή Κύριος Εταίρος: σε όλες τις 

περιπτώσεις είναι η επιχείρηση, σε περίπτωση συνεργασίας επιχειρήσεων η επιχείρηση με τη 

μεγαλύτερη βαρύτητα συμμετοχής στον αιτούμενο προϋπολογισμό". Συνεπώς, δύο επιχειρήσεις, 

καθεμία εκ των οποίων έχει κύκλο εργασιών 100.000€ σε κάποια από τις προηγούμενες τρείς 

κλεισμένες διαχειριστικές χρήσεις, μπορούν να υποβάλουν πρόταση με συνολικό αιτούμενο 

προϋπολογισμό μικρότερο των 200.000€, η μια εκ των δύο θα μπορεί να συμμετέχει με 100.000€ και η 

δεύτερη με μικρότερο.  

Β) Σε περίπτωση που συμμετέχει μία επιχείρηση και ένας Ερευνητικός Οργανισμός, ο μέγιστος 

προϋπολογισμός του έργου διαμορφώνεται σύμφωνα με τον υψηλότερο  ΚΕ της τελευταίας τριετίας 

[τρεις κλεισμένες (ή λιγότερες εφόσον η επιχείρηση δεν διαθέτει τρεις) διαχειριστικές περιόδους, του 

έτους που προηγείται της υποβολής της Αίτησης Χρηματοδότησης] για την επιχείρηση και για το ΕΟ το 

υπόλοιπο ποσό έως τις 300.000,00€ υπό την προϋπόθεσης τήρησης του όρου συμμετοχής της 

επιχείρησης με ποσοστό μεγαλύτερο ίσο του 30% του συνολικού προϋπολογισμού. Συνεπώς μια 

επιχείρηση που έχει κύκλο εργασιών 100.000€ σε κάποια από τις προηγούμενες τρείς κλεισμένες 

διαχειριστικές χρήσεις, μπορεί να υποβάλει αίτηση χρηματοδότησης με έναν Ερευνητικό Οργανισμό με 

συνολικό αιτούμενο προϋπολογισμό 300.000€ (100.000€ για την επιχείρηση και 200.000,00€ για τον 

Ερευνητικό Οργανισμό). 

 

12. Ερώτηση: Μπορεί να συμμετέχει στην κοινοπραξία ενός έργου Ερευνητικός Οργανισμός ο οποίος δεν 

ανήκει στην Περιφέρεια Ηπείρου, όπως για παράδειγμα το Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο; 

ΑΔΑ: Ψ7ΜΓ7Λ9-Η0Ω



 

 

 

   

 

  

 
Σελ 11 

Απάντηση: Οι Ερευνητικοί Οργανισμοί δύναται να συμμετέχουν σε συνεργατικό σχήμα με επιχειρήσεις 

(τουλάχιστον μία ΜμΕ) εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις που ορίζονται στο κεφάλαιο 4 της 

πρόσκλησης,  χωρίς να υπάρχει προϋπόθεση να διαθέτουν ή να δημιουργήσουν εγκαταστάσεις  στην 

Περιφέρεια Ηπείρου. 

 

13. Ερώτηση: Στους δικαιούχους της Δράσης, είναι επιλέξιμοι οι Αγρότες ειδικού καθεστώτος, καθώς και 

οι Αγρότες που διατηρούν ατομική επιχείρηση (τήρηση βιβλίων); 

Απάντηση: Οι αγρότες με ατομική επιχείρηση δύναται να υποβάλλουν αίτηση χρηματοδότησης υπό 

την προϋπόθεση να πληρούνται στο σύνολό τους οι υποχρεώσεις του κεφαλαίου 4 της πρόσκλησης και 

να υποβάλουν  το ερευνητικό τους σχέδιο σύμφωνα με τα οριζόμενα στην πρόσκληση και τις επιλέξιμες 

δαπάνες του κεφαλαίου 6 & του παραρτήματος ΧΙ. Θα πρέπει να επισημανθεί ότι οι επιχειρήσεις που 

συμμετέχουν μεμονωμένα στη δράση ή σε συνεργασία με άλλες επιχειρήσεις χωρίς τη συμμετοχή 

ερευνητικού οργανισμού θα πρέπει να τεκμηριώσουν ότι διαθέτουν ερευνητικά τμήματα για να 

υλοποιήσουν τέτοιες δράσεις.  

Επιπλέον, επισημαίνεται ότι δικαιούχοι, που δύνανται να τύχουν δημόσιας χρηματοδότησης στο 

πλαίσιο της παρούσας δράσης, θα πρέπει να πληρούν στο σύνολό τους τις προϋποθέσεις του Κεφ. 4 

της Πρόσκλησης, μεταξύ των οποίων "Να τηρούν απλογραφικά ή διπλογραφικά λογιστικά βιβλία 

(πρώην Β' ή Γ' κατηγορίας βιβλία) του ΚΦΑΣ". Αν οι αγρότες ειδικού καθεστώτος είναι απαλλασσόμενοι 

της τήρησης βιβλίων δεν δύναται να πληρούν της προϋποθέσεις συμμετοχής στη δράση. 

 

14. Ερώτηση: Αναφορικά με το αρχείο "Παράρτημα ||-Υπόδειγμα Τεχνική Περιγραφή Πρότασης ", στις 

επιμέρους παραγράφους του Β μέρους - Τεχνική περιγραφή του προτεινόμενου έργου, υπάρχει 

προτεινόμενος, μέγιστος ή ελάχιστος αριθμός λέξεων ή αριθμός σελίδων που να απαντά στα εκάστοτε 

ερωτήματα; Στο συγκεκριμένο αρχείο παρατίθεται και το "Παράρτημα: Ηθική-Δεοντολογία-Ασφάλεια". 

Αποτελεί ενιαίο αρχείο που θα ανέβει στο ΟΠΣΚΕ μαζί με το τμήμα Β; Οι σελίδες του παραρτήματος 

αυτού μετράνε στο όριο των 45 σελίδων; 

Απάντηση: Στο αρχείο "Παράρτημα ||-Υπόδειγμα Τεχνική Περιγραφή Πρότασης ", ο τίτλος, η λίστα των 

συμμετεχόντων και οι ενότητες Β1, Β2 και Β3, στο σύνολό τους, συνιστάται να μην υπερβαίνουν τις 45 

σελίδες. Όλοι οι πίνακες, τα σχήματα, οι παραπομπές και κάθε άλλο στοιχείο που σχετίζεται με αυτές 

τις ενότητες πρέπει να περιλαμβάνονται ως αναπόσπαστο μέρος αυτών των ενοτήτων και συνεπώς να 

υπολογίζονται σε αυτό το προτεινόμενο όριο σελίδων.  Με δεδομένο ότι το συγκεκριμένο 

δικαιολογητικό αποτελεί τη βάση αξιολόγησης της κάθε ερευνητικής πρότασης, όλα τα σημεία του θα 

πρέπει να είναι πλήρως και λεπτομερώς συμπληρωμένα χωρίς ωστόσο να υπάρχει επιμέρους ανώτατο 

ή κατώτατο όριο λέξεων ή σελίδων για την κάθε επιμέρους ενότητα.  

Όσον αφορά στο "Παράρτημα: Ηθική-Δεοντολογία-Ασφάλεια", αποτελεί πρόσθετο στοιχείο και οι 

σελίδες του δεν μετρούν στο προτεινόμενο ανώτατο όριο των 45 σελίδων. 

 

ΑΔΑ: Ψ7ΜΓ7Λ9-Η0Ω



 

 

 

   

 

  

 
Σελ 12 

15. Ερώτηση: Εμπορική επιχείρηση η οποία δραστηριοποιείται στον τομέα του χονδρικού εμπορίου 

γαλακτοκομικών προϊόντων σε συνεργασία με τμήμα του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, υποβάλει 

πρόταση στην παρούσα δράση με αντικείμενο τον τομέα γαλακτοκομικών προϊόντων. Στο σχήμα 

υπάρχει πρόθεση συμμετοχής και μίας μεταποιητικής επιχείρησης (τυροκομείο) η οποία  όμως έχει 

έναρξη το 2023 και για το 2024 δεν είχε εμπορική δραστηριότητα (πεδίο 500 του εντύπου Ε3 0,00€). 

Μπορεί το τυροκομείο να συμμετέχει στο έργο χωρίς να αιτηθεί χρηματοδότηση; Λαμβάνοντας υπόψη 

ότι στη σύμπραξη θα μπορέσει να παίξει σημαντικό ρόλο για την επιτυχή έκβαση του έργου 

διαθέτοντας τον κατάλληλο εξοπλισμό και γνώσεις τα οποία θα μπορούν να χρησιμοποιηθούν σε 

επιμέρους ενέργειες. 

Απάντηση: Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην αναλυτική πρόσκληση της δράσης, κάθε επιχείρηση που 

συμμετέχει σε συνεργατικό σχήμα θα πρέπει να πληροί τις προϋποθέσεις του κεφαλαίου 4, όπου 

μεταξύ άλλων «Να συμβάλλουν στις κύριες δραστηριότητες του ερευνητικού έργου (core activities)». 

Επιπλέον σημειώνεται ότι «Απαραίτητη προϋπόθεση αποτελεί ο συνολικός προϋπολογισμός των 

επιχειρήσεων να είναι μεγαλύτερος ή ίσος με 30% του συνολικού προϋπολογισμού του έργου και κάθε 

επιχείρηση θα πρέπει να έχει ουσιαστική συμμετοχή στο έργο με τουλάχιστον 15% του συνολικού π/υ». 

Τέλος, για την τυχόν υποβολή αίτησης χρηματοδότησης θα πρέπει να ληφθεί υπόψη ότι «Συντονιστής 

Φορέας ή Κύριος Εταίρος: σε όλες τις περιπτώσεις είναι η επιχείρηση, σε περίπτωση συνεργασίας 

επιχειρήσεων η επιχείρηση με τη μεγαλύτερη βαρύτητα συμμετοχής στον αιτούμενο προϋπολογισμό». 

Ως εκ τούτου καμία επιχείρηση δεν μπορεί να συμμετέχει σε συνεργατικό σχήμα στο πλαίσιο της 

παρούσας πρόσκλησης χωρίς ουσιαστική συμμετοχή στο έργο και χωρίς αιτούμενές δαπάνες σε 

ποσοστό τουλάχιστον 15% του συνολικού π/υ, εφόσον συμμετέχουν περισσότερες από μια 

επιχειρήσεις στο συνεργατικό σχήμα.  

 

16. Ερώτηση: Μπορεί μέλος του Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ) του Εθνικού Μετσόβιου 

Πολυτεχνείου (ΕΜΠ) να συμμετάσχει ονομαστικά ως μέλος της ομάδας έργου του Πανεπιστήμιου 

Ιωαννίνων σε πρόταση της παρούσας Δράσης?. Αν ναι, υπό ποιες προϋποθέσεις; 

Απάντηση: Στο πλαίσιο της δράσης, για τα μέλη της ομάδας έργου των Ερευνητικών Οργανισμών δεν 

υπάρχει υποχρέωση να απασχολούνται σε εγκαταστάσεις στην Ήπειρο. Ως εκ τούτου θα μπορούσε να 

συμμετάσχει στη δράση ως μέλος της ομάδας έργου του Παν/μιου Ηπείρου στο βαθμό που μπορεί να 

συνάψει με αυτό μια από τις επιλέξιμες σχέσεις εργασίας που ορίζονται στο Κεφάλαιο 6 και στο 

παράρτημα ΧΙ της αναλυτικής πρόσκλησης της δράσης.   

 

17. Ερώτηση: Μία ετερόρρυθμη επιχείρηση και ο νόμιμος εκπρόσωπος αυτής επιθυμεί να κάνει το κάτωθι 

Project: Έρευνα και αποτύπωση της παραδοσιακής μουσικής της Ηπείρου με έμφαση στο κλαρίνο και 

τον δεξιοτέχνη αυτού τον Πέτρο – Λουκά Χαλκιά, με απώτερο σκοπό να δημιουργηθεί υλικό το οποίο 

να διδάσκεται σε μουσικά σχολεία, πανεπιστήμια, μουσικούς κτλ.      

   

        Α) Αυτή η επιχείρηση, μόνη της και ανεξάρτητα από ερευνητικό οργανισμό ή άλλες επιχειρήσεις, έχει 

δικαίωμα να υποβάλλει αίτηση στη δράση; 

ΑΔΑ: Ψ7ΜΓ7Λ9-Η0Ω



 

 

 

   

 

  

 
Σελ 13 

       Β) Η επιχείρηση έχει μέγιστο κύκλο εργασιών την προηγούμενη τριετία 26.500€. Μπορεί να υποβάλλει 

αίτηση χρηματοδότησης 

Απάντηση: Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην αναλυτική πρόσκληση της δράσης ισχύουν τα κάτωθι:  

Α) «Κάθε επιχείρηση μπορεί να συμμετέχει στο πλαίσιο της δράσης είτε μεμονωμένα, είτε σε 

συνεργασία με άλλες επιχειρήσεις, είτε σε συνεργασία με Ερευνητικούς Οργανισμούς ή/και με άλλες 

επιχειρήσεις, με τους εξής τρόπους: 

i. από επιχειρήσεις (μεμονωμένη επιχείρηση ή συνεργασία επιχειρήσεων) οι οποίες δύνανται να 

υλοποιήσουν τέτοιες δράσεις με τα ερευνητικά τους τμήματα, ή 

ii. μέσω της δυνατότητας διαμόρφωσης συνεργατικών σχημάτων συνεργασίας επιχειρήσεων με 

κατάλληλους Ερευνητικούς Οργανισμούς στο πλαίσιο ερευνητικών κοινοπραξιών μεσοπρόθεσμης 

διάρκειας. Απαραίτητη προϋπόθεση αποτελεί ο συνολικός προϋπολογισμός των επιχειρήσεων να είναι 

μεγαλύτερος ή ίσος με 30% του συνολικού προϋπολογισμού του έργου.» 

Συνεπώς, η μεμονωμένη επιχείρηση μπορεί να υποβάλει αίτηση στην παρούσα δράση με το ερευνητικό 

της τμήμα. 

Β) «Ο επιχορηγούμενος προϋπολογισμός κάθε ερευνητικού σχεδίου θα πρέπει να είναι ανάλογος με το 

επιδιωκόμενο ερευνητικό αντικείμενο και μπορεί να κυμαίνεται από 50.000€ έως 300.000€ ή έως 

400.000€ εφόσον συμμετέχουν 2 επιχειρήσεις και παραπάνω.» και ταυτόχρονα «Ο αιτούμενος 

συνολικός προϋπολογισμός της κάθε επιχείρησης - δυνητικού Δικαιούχου σε μία αίτηση 

χρηματοδότησης, δεν δύναται να υπερβαίνει το 100% του υψηλότερου κύκλου εργασιών που 

επετεύχθη σε μία από τις τρεις (ή λιγότερες εφόσον η επιχείρηση δεν διαθέτει τρεις) διαχειριστικές 

περιόδους, του έτους που προηγείται της υποβολής της Αίτησης Χρηματοδότησης, όπως αυτός 

προκύπτει από τους δημοσιευμένους ισολογισμούς της ή ισοδύναμα οικονομικά στοιχεία». Συνεπώς, 

εφόσον ο μέγιστος κύκλος εργασιών της επιχείρησης την τριετία που προηγείται της υποβολής της 

αίτησης χρηματοδότησης είναι 26.500€ ο αιτούμενος προϋπολογισμός της θα είναι μικρότερος του 

ελάχιστα αποδεκτού επιχορηγούμενου προϋπολογισμού που ορίζεται στην πρόσκλησης και ως εκ 

τούτου  δε δύναται να υποβάλλει αίτηση στην παρούσα δράση, ως μεμονωμένη επιχείρηση.  

 

18. Ερώτηση: ατομική επιχείρηση στην Ήπειρο, χημικού μηχανικού με μεταπτυχιακές σπουδές επιθυμεί να 

υποβάλει αίτηση χρηματοδότησης στη δράση με σκοπό την ανάπτυξη και δημιουργία ενός συστήματος-

πατέντας.  

        Α) είναι επιλέξιμή ως μεμονωμένη επιχείρηση και ποια είναι τα κριτήρια; 

        Β) θα μπορούσε να παρέχει υπηρεσίες σε κάποια εταιρεία που θα έχει ενταχθεί στο πρόγραμμα  ως 

επιστημονικός συνεργάτης, 

Απάντηση:  

Α) Δεν υπάρχει περιορισμός επιλεξιμότητας ως προς τον Κωδικό Αριθμό Δραστηριότητας (ΚΑΔ) μιας 

Επιχείρησης και οι ατομικές επιχειρήσεις είναι επιλέξιμές εφόσον πληρούν το σύνολο των 

ΑΔΑ: Ψ7ΜΓ7Λ9-Η0Ω



 

 

 

   

 

  

 
Σελ 14 

προϋποθέσεων συμμετοχής του κεφαλαίου 4 και υποβάλλουν ερευνητικό σχέδιο σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στην πρόσκληση και τις επιλέξιμες δαπάνες του κεφαλαίου 6 και του παραρτήματος ΧΙ.  

Θα πρέπει να επισημανθεί ότι οι επιχειρήσεις που συμμετέχουν μεμονωμένα στη δράση ή σε 

συνεργασία με άλλες επιχειρήσεις χωρίς τη συμμετοχή ερευνητικού οργανισμού θα πρέπει να 

τεκμηριώσουν ότι διαθέτουν ερευνητικά τμήματα για να υλοποιήσουν τέτοιες δράσεις.  

Επιπλέον, σημειώνεται ότι στο πλαίσιο της δράσης «Δαπάνες προσωπικού για την εργασία του 

ιδιοκτήτη ατομικής επιχείρησης δεν είναι επιλέξιμες». 

Β) Ο εν λόγω χημικός μηχανικός θα μπορούσε να συμμετέχει στην ομάδα έργου μιας άλλης επιχείρησης 

που θα υποβάλει αίτηση χρηματοδότησης στη δράση, εφόσον συνάψει με την επιχείρηση μια από τις 

επιλέξιμες σχέσεις εργασίας της πρόσκλησης και πληρούνται οι προϋποθέσεις επιλεξιμότητας του 

κεφαλαίου 6 και του παραρτήματος ΧΙ της πρόσκλησης. 

 

19. Ερώτηση: Ατομική επιχείρηση μετατράπηκε το έτος 2024 σε ομόρρυθμη εταιρεία (Ο.Ε.).  

        Α) Θεωρείται ότι η νέα εταιρική μορφή (Ο.Ε.) διαθέτει μία πλήρως κλεισμένη διαχειριστική χρήση, με 

βάση την οποία μπορεί να αξιολογηθεί ως προς την επιλεξιμότητα της;  

        Β) Σε ότι αφορά την εκτίμηση του κύκλου εργασιών, μπορεί να ληφθεί υπόψη και ο κύκλος εργασιών 

της προγενέστερης ατομικής επιχείρησης, δεδομένου ότι πρόκειται ουσιαστικά για συνέχιση της ίδιας 

επιχειρηματικής δραστηριότητας.  

Απάντηση:  

Α) Για να τεκμηριωθεί μια πλήρης κλεισμένη οικονομική χρήση θα πρέπει να ισχύουν τα κάτωθι :  

- Να έχει ολοκληρωθεί ολόκληρη η διάρκεια της χρήσης (12 μήνες).  

- Να έχουν καταρτιστεί οι οικονομικές καταστάσεις (ισολογισμός, αποτελέσματα χρήσης κ.λπ.).  

- Να έχουν υποβληθεί οι δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος (Ε3, Ε1 ή Ν).  

- Να έχουν γίνει οι σχετικές δημοσιεύσεις (αν απαιτείται ανάλογα με τη νομική μορφή της 

επιχείρησης – π.χ. σε Α.Ε. ή ΕΠΕ στο ΓΕΜΗ). 

Συνεπώς η νέα εταιρική μορφή (Ο.Ε.) για να διαθέτει μία πλήρως κλεισμένη διαχειριστική χρήση θα 

πρέπει σωρευτικά να πληροί τις ως άνω απαιτήσεις. 

Β) Η Ομόρρυθμη Εταιρεία αποτελεί νέα αυτόνομη φορολογική και νομική οντότητα και ως εκ τούτου 

δε δύναται να κάνει χρήση των οικονομικών στοιχείων της ανενεργής ατομικής επιχείρησης, που έχει 

ήδη σταματήσει τη δραστηριότητας της, προκειμένου να συμπεριληφθεί στους δικαιούχους  της 

παρούσας πρόσκλησης. 

 

20. Ερώτηση: Στις δαπάνες διάχυσης μπορούν να συμπεριληφθούν δαπάνες συμμετοχής σε εκθέσεις με 

στόχο την παρουσίαση των καινοτόμων προϊόντων στο ευρύ κοινό; Αν ναι, υπάρχει περιορισμός στο 

ποσό των δαπανών αυτών σε σχέση με τον συνολικό προϋπολογισμό; 

ΑΔΑ: Ψ7ΜΓ7Λ9-Η0Ω



 

 

 

   

 

  

 
Σελ 15 

Απάντηση: Στις επιλέξιμες δαπάνες της πρόσκλησης στην κατηγορία των έμμεσων δαπανών που 

προκύπτουν από την ερευνητική δραστηριότητα δύναται να συμπεριληφθούν και δαπάνες  διάχυσης 

των αποτελεσμάτων του έργου και της τήρησης των κανόνων δημοσιότητας, όπως για παράδειγμα  

παραγωγή έντυπου ή ηλεκτρονικού ενημερωτικού υλικού για το έργο, κατασκευή και ανάρτηση 

αναμνηστικής πινακίδας, δημιουργία ιστοσελίδας κ.α..  

Σε αυτή την κατηγορία δεν συμπεριλαμβάνονται δαπάνες συμμετοχής σε έκθεση, καθώς σύμφωνα με 

τον Γενικό Απαλλακτικό Κανονισμό χρηματοδοτείται με το άρθρο 19 και όχι με το άρθρο 25 που 

αποτελεί το πλαίσιο της παρούσας πρόσκλησης.  

Σημειώνεται ότι οι έμμεσες δαπάνες υπολογίζονται βάσει του ενιαίου συντελεστή 40% επί των 

επιλέξιμων άμεσων δαπανών του έργου και είναι επιλέξιμες χωρίς προσκόμιση των αντίστοιχων 

παραστατικών. 

 

21. Ερώτηση: Στην περίπτωση που υποβάλλουν πρόταση δύο επιχειρήσεις και ένας ερευνητικός φορέας, 

η Τεχνική Περιγραφή του Προτεινόμενου Έργου υποβάλλεται μόνο από μία εκ των επιχειρήσεων ή από 

αμφότερες; Σε περίπτωση που υποβάλλεται από μία, αυτή αφορά την επιχείρηση που έχει οριστεί ως 

συντονιστής; Ο ερευνητικός φορέας δεν έχει υποχρέωση υποβολής του συγκεκριμένου 

δικαιολογητικού; 

Απάντηση: Η Τεχνική Περιγραφή του Προτεινόμενου Έργου υποβάλλεται για μία φορά για το σύνολο 

του ερευνητικού σχεδίου που περιλαμβάνει τις απαιτούμενες πληροφορίες για το σύνολο των φορέων 

που συμμετέχουν στο συνεργατικό σχήμα και υπογράφεται από τον Νόμιμο εκπρόσωπο του Συντονιστή 

Φορέα. 

 

22. Ερώτηση: Σχετικά με τα δικαιολογητικά της κατηγορίας 07.04 «Στοιχεία οικονομικής δραστηριότητας», 

μία Ετερόρρυθμη εταιρεία με τήρηση απλογραφικών βιβλίων (Β’ κατηγορίας) πρέπει να καταθέσει 

μόνο τα Αντίγραφα Ε3 & έντυπο Ν με αριθμό Δήλωσης (ηλεκτρονική υποβολή) για τις τρεις (3) 

τελευταίες κλεισμένες διαχειριστικές χρήσεις (αφορά τα έτη 2022, 2023, 2024) ή απαιτούνται και τα 

Υποδείγματα Β5 (Ισολογισμός πολύ μικρών οντοτήτων) και Β6 (αποτελέσματα χρήσης πολύ μικρών 

οντοτήτων); 

Απάντηση: Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην αναλυτική πρόσκλησης της δράσης, οι επιχειρήσεις που 

τηρούν απλογραφικά βιβλία για τον έλεγχο των οικονομικών τους στοιχείων θα πρέπει να 

προσκομίσουν τα κάτωθι: 

- Αντίγραφα Ε3 & έντυπο Ν με αριθμό Δήλωσης (ηλεκτρονική υποβολή) για επιχειρήσεις με τήρηση 

απλογραφικών βιβλίων (Β’ κατηγορίας). Σε περίπτωση που η επιχείρηση δεν είναι υπόχρεη σε υποβολή 

εντύπου Ν θα πρέπει να προσκομίσει την κατ’ αντιστοιχία  δήλωση φορολογίας εισοδήματος βάσει των 

φορολογικών διατάξεων ήτοι Ε1 με αριθμό δήλωσης. 

- Υποδείγματα Β5 (Υπόδειγμα Β.5: Ισολογισμός πολύ μικρών οντοτήτων)  και Β6 (αποτελέσματα 

χρήσης πολύ μικρών οντοτήτων). Για τις επιχειρήσεις που δεν είναι υπόχρεες στη σύνταξη των εν λόγω 

Υποδειγμάτων θα πρέπει να  προσκομίζεται σχετική  Υπεύθυνη δήλωση από το νόμιμο εκπρόσωπο του 

ΑΔΑ: Ψ7ΜΓ7Λ9-Η0Ω



 

 

 

   

 

  

 
Σελ 16 

δικαιούχου περί μη υποχρέωσης σύνταξης του Υποδείγματος Β.5 & Β6 με γνήσιο υπογραφής ή ψηφιακή 

υπογραφή ή μέσω http://www.gov.gr.  

Το σύνολο των ως άνω στοιχείων υποβάλλεται για τις  τρεις (3) τελευταίες κλεισμένες διαχειριστικές 

χρήσεις (αφορά τα έτη 2022, 2023, 2024). 

 

23. Ερώτηση: Σχετικά με τα δικαιολογητικά υποβολής τα αρχεία που χρειάζονται ψηφιακή υπογραφή 

(όπως η τεχνική περιγραφή πρότασης) μπορεί να γίνει με οποιοδήποτε ψηφιακό μέσο; είτε δηλαδή με 

ψηφιακή υπογραφή (στικάκι) είτε μέσω μέσω gov.gr; 

Απάντηση: Και οι δύο τρόποι ψηφιακής υπογραφής είναι αποδεκτοί στο πλαίσιο της παρούσας 

πρόσκλησης. Όπου απαιτείται το γνήσιο της υπογραφής θα πρέπει να κάνετε χρήση του 

http://www.gov.gr. 

 

24. Ερώτηση: Είναι εφικτό, στο πλαίσιο της δράσης, εταίροι Ομόρρυθμης Εταιρείας (Ο.Ε.) να 

απασχοληθούν στο έργο ως προσωπικό με σύμβαση εξαρτημένης εργασίας από την ίδια την επιχείρηση 

και, στην περίπτωση αυτή, η σχετική δαπάνη μπορεί να θεωρηθεί επιλέξιμη; 

Απάντηση: Στην αναλυτική πρόσκληση της δράσης αναφέρετε ότι «Στην περίπτωση που το προσωπικό 

επιχείρησης που απασχολείται στο έργο ως ερευνητικό προσωπικό είναι ταυτόχρονα και εσωτερικός 

εταιρικός παράγοντας του νομικού προσώπου (π.χ. μέτοχος, εταίρος, διαχειριστής, μέλος Δ.Σ.), οι 

δαπάνες προσωπικού είναι επιλέξιμες εφόσον τηρούνται οι αυξημένες προϋποθέσεις έγκυρης 

σύναψης σύμβασης εργασιακής απασχόλησης, υπό την μορφή αποκλειστικά και μόνο της σύμβασης 

εξαρτημένης εργασίας και της σύμβασης μίσθωσης έργου, σύμφωνα με τους όρους που τίθενται στο 

νομοθετικό πλαίσιο της αντίστοιχης εταιρικής μορφής (πχ βλ. για ΑΕ άρθρα 99-101 του Ν.4548/2018 

και για ΙΚΕ άρθρο 95 του Ν.4072/2012). Επισημαίνεται ότι η προσφορά εργασίας πρέπει να αφορά 

ειδικά στην υλοποίηση του εγκεκριμένου έργου και όχι σε διαχειριστικές αμοιβές. Δαπάνες 

προσωπικού για την εργασία του ιδιοκτήτη ατομικής επιχείρησης δεν είναι επιλέξιμες».  

Συνεπώς η δαπάνη αμοιβής των μετοχών με σύμβαση εξαρτημένης εργασίας δύναται να θεωρηθεί 

επιλέξιμη υπό την προϋπόθεση  να πληρούνται οι προϋποθέσεις του κεφαλαίου 6  και του 

παραρτήματος ΧΙ της πρόσκλησης. 

 

25. Ερώτηση: Ερευνητική πρόταση που αφορά στον τομέα της αγροδιατροφής, με αντικείμενο την ελιά και 

το ελαιόλαδο, και στόχο την ανάπτυξη καινοτόμων λύσεων για τη βελτίωση της καλλιέργειας, της 

διαχείρισης και της ποιότητας των παραγόμενων προϊόντων, είναι επιλέξιμη στο πλαίσιο της 

πρόσκλησης, δεδομένου του παραρτήματος της πρόσκλησης "ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΧVΙ: ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΤΟΥ 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Ι ΤΗΣ Σ.Λ.Ε.Ε.";  

Απάντηση: Σύμφωνα με τα αναφερόμενα στον Κανονισμό 651/2013 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

«ο παρών κανονισμός δεν εφαρμόζεται στις ενισχύσεις που χορηγούνται στον τομέα της πρωτογενούς 

γεωργικής παραγωγής, με εξαίρεση:  

http://www.gov.gr/
ΑΔΑ: Ψ7ΜΓ7Λ9-Η0Ω



 

 

 

   

 

  

 
Σελ 17 

- τις περιφερειακές επενδυτικές ενισχύσεις στις εξόχως απόκεντρες περιοχές 

- τα καθεστώτα περιφερειακών ενισχύσεων λειτουργίας, 

- τις ενισχύσεις για την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών σε ΜΜΕ,  

- τις ενισχύσεις χρηματοδότησης επιχειρηματικού κινδύνου,  

- τις ενισχύσεις για έρευνα και ανάπτυξη, τις ενισχύσεις καινοτομίας για ΜΜΕ,  

- τις ενισχύσεις για την προστασία του περιβάλλοντος,  

- τις ενισχύσεις για επαγγελματική κατάρτιση,  

- τις ενισχύσεις για εργαζομένους σε μειονεκτική θέση και εργαζομένους με αναπηρία,  

- τις ενισχύσεις για έργα τοπικής ανάπτυξης με πρωτοβουλία των τοπικών κοινοτήτων (ΤΑΠΤΚ),  

- τις ενισχύσεις για έργα ευρωπαϊκής εδαφικής συνεργασίας,  

- τις ενισχύσεις για χρηματοδοτικά προϊόντα που υποστηρίζονται από το Ταμείο InvestEU,  

- τις ενισχύσεις σε πολύ μικρές επιχειρήσεις υπό μορφή δημόσιων παρεμβάσεων σχετικά με την 

παροχή ηλεκτρικής ενέργειας, φυσικού αερίου ή θερμότητας, όπως αναφέρεται στο άρθρο 19γ,  

- τις ενισχύσεις σε ΜΜΕ υπό μορφή προσωρινών δημόσιων παρεμβάσεων σχετικά με την 

προμήθεια ηλεκτρικής ενέργειας, φυσικού αερίου ή θερμότητας που παράγεται από φυσικό αέριο 

ή ηλεκτρική ενέργεια για τον μετριασμό των επιπτώσεων των αυξήσεων των τιμών μετά τον 

επιθετικό πόλεμο της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας, όπως αναφέρονται στο άρθρο 19δ».   

Ως εκ τούτου ένα ερευνητικό σχέδιο με αντικείμενο την ελιά και το ελαιόλαδο και στόχο την ανάπτυξη 

καινοτόμων λύσεων για τη βελτίωση της καλλιέργειας, της διαχείρισης και της ποιότητας των 

παραγόμενων προϊόντων δύναται να εξαιρείται από τις απαγορεύσεις του Κανονισμού και να είναι 

επιλέξιμο εφόσον πληρούνται οι λοιπές προϋποθέσεις της πρόσκλησης να τηρείται ξεχωριστή/διακριτή 

λογιστική παρακολούθηση για το προτεινόμενο έργο και συνδέεται τεκμηριωμένα με μια 

προτεραιότητα της Περιφερειακής διάστασης της Εθνικής Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης, όπως 

αυτές παρουσιάζονται στο παράρτημα ΙΙΙ της πρόσκλησης. 

Επιπλέον, όσον αφορά στα προϊόντα του παραρτήματος Ι της Σ.Λ.Ε.Ε, από το πλαίσιο της παρούσας 

δράσης εξαιρούνται ερευνητικά έργα που αφορούν σε δοκιμή νέων προϊόντων ή διεργασιών σε 

αντιπροσωπευτικά περιβάλλοντα πραγματικών συνθηκών λειτουργίας και η προσαρμογή τεχνολογικών 

και ερευνητικών λύσεων στην παραγωγή προϊόντων του παραρτήματος. Ως εκ τούτου ερευνητικό έργο 

που αφορά στην ελιά και το ελαιόλαδο, προϊόντα που ανήκουν στα προϊόντα του παραρτήματος Ι της 

Σ.Λ.Ε.Ε (παράρτημα XVI της πρόσκλησης), δύναται να είναι επιλέξιμο μόνο εάν δεν αφορά σε 

Πειραματική Ανάπτυξη και συγκεκριμένα σε δοκιμή νέων προϊόντων ή διεργασιών σε 

αντιπροσωπευτικά περιβάλλοντα πραγματικών συνθηκών λειτουργίας και η προσαρμογή τεχνολογικών 

και ερευνητικών λύσεων στην παραγωγή. 

 

26. Ερώτηση: Σύμφωνα με την Αναλυτική Πρόσκληση της Δράσης και τα σημεία «VII. ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ 

ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗΣ ΑΜΕΣΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ» και «b. Έκτακτο προσωπικό με σύμβαση εργασίας 

ορισμένου χρόνου» (σελ.176), υπάρχει η αναφορά για προσκόμιση δικαιολογητικού «09.03. Υπεύθυνη 

Δήλωση για την Καταβολή Ενίσχυσης: Για τις επιχειρήσεις απαιτείται Υπεύθυνη δήλωση του νομίμου 

εκπροσώπου (μέσω gov.gr) όπου θα δηλώνεται ότι δεν έχει, τόσο αυτός όσο και οι εταίροι/ μέτοχοι της 

επιχείρησης, συζυγική και συγγενική σχέση εξ αίματος ή εξ αγχιστείας α’ και β’ βαθμού με τους νέους 

εργαζομένους που ενισχύονται από την παρούσα δράση». Αυτό σημαίνει ότι για  την υλοποίηση του 

ΑΔΑ: Ψ7ΜΓ7Λ9-Η0Ω



 

 

 

   

 

  

 
Σελ 18 

έργου αποκλείονται συγγενικά πρόσωπα των εταίρων / μετόχων είτε ως Επιστημονικό είτε ως Τεχνικό 

προσωπικό;   

Απάντηση: Στο πλαίσιο της παρούσας πρόσκλησης δεν είναι επιλέξιμη προς χρηματοδότηση δαπάνη 

πρόσληψης έκτακτου προσωπικού με σύμβαση εργασίας ορισμένου χρόνου που είναι σύζυγοι ή 

συγγενείς α’ και β’ βαθμού εξ αίματος ή εξ αγχιστείας με τους μετόχους /εταίρους ή/και τον νόμιμο 

εκπρόσωπο της επιχείρησης, είτε ως Ερευνητές είτε ως Τεχνικό προσωπικό.  

Ο ως άνω περιορισμός δεν υφίσταται για το υφιστάμενο προσωπικό της επιχείρησης ούτε για τους 

Ερευνητικούς Οργανισμούς ή τους Λοιπούς Φορείς που αντιμετωπίζονται ως Ερευνητικοί Οργανισμοί. 

  

27. Ερώτηση: Αναφορικά με την υποχρέωση προσκόμισης του δικαιολογητικού «08.04. Ενιαίο 

Πιστοποιητικό Δικαστικής Φερεγγυότητας», η υποχρέωση υποβολής πιστοποιητικών δικαστικής 

φερεγγυότητας των συνδεδεμένων ή/και συνεργαζόμενων επιχειρήσεων αφορά μόνο δικαιούχους που 

είναι ΜΜΕ; 

Απάντηση: Στο πλαίσιο της παρούσας πρόσκλησης, όλοι οι δυνητικοί δικαιούχοι που συμμετέχουν ως 

επιχειρήσεις θα πρέπει να προσκομίσουν Πιστοποιητικό δικαστικής φερεγγυότητας (δικαιολογητικό 

08.04) ανεξαρτήτως του μεγέθους τους. Για τις  τυχόν συνδεδεμένες /συνεργαζόμενες αυτών, όπως 

αυτές θα αποτυπωθούν στο Διάγραμμα συμμετοχών σύμφωνα με το α/α 4 δικαιολογητικό, θα 

προσκομιστεί το σύνολο των ζητούμενων δικαιολογητικών για τις συνδεδεμένες του σημείου α/α 8 της 

πρόσκλησης, καθώς και πιστοποιητικό Δικαστικής Φερεγγυότητας. 

 

28. Ερώτηση: Μια επιχείρηση υποβάλει ερευνητικό σχέδιο σε συνεργασία με το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων 

και έναν λοιπό φορέα που αντιμετωπίζεται ως ερευνητικός οργανισμός.  Με τι ποσοστό θα πρέπει να 

συμμετέχει ο κάθε φορέας στο συνεργατικό σχήμα; Η επιλεξιμότητα του σχήματος ως προς το ποσοστό 

συμμετοχής λαμβάνεται υπόψη κατά την αξιολόγηση της πρότασης; 

Απάντηση: Δεν υπάρχει συγκεκριμένο ποσοστό συμμετοχής για τους Λοιπούς Φορείς ή /και τους 

Ερευνητικούς Οργανισμούς που συμμετέχουν στο συνεργατικό σχήμα ενώ  ο συνολικός 

προϋπολογισμός της επιχείρησης πρέπει να είναι μεγαλύτερος ή ίσος με 30% του συνολικού 

προϋπολογισμού του έργου. 

Η εν λόγω προϋπόθεση των ποσοστών συμμετοχής θα εξεταστεί κατά την αξιολόγηση της κάθε 

πρότασης τόσο βάσει των αιτούμενων δαπανών του κάθε φορέα/ επιχείρησης και του συνολικού 

προϋπολογισμού που θα υποβληθεί όσο και βάσει του συνολικού προϋπολογισμού του έργου όπως 

αυτός θα διαμορφωθεί μετά από τυχόν περικοπές δαπανών που δύναται να πραγματοποιηθούν κατά 

την αξιολόγηση. 

Σημειώνεται ότι αν κατά την αξιολόγηση πραγματοποιηθούν αλλαγές στον αιτούμενο προϋπολογισμό 

του έργου που οδηγούν στη μη διατήρηση του ελάχιστου ποσοστού συμμετοχής της επιχείρησης στο 

συνεργατικό σχήμα τότε η πρόταση θα οδηγείται σε απόρριψη στο σύνολό της.   

 

ΑΔΑ: Ψ7ΜΓ7Λ9-Η0Ω


		2025-09-10T11:16:47+0300
	Athens




